
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 giugno 2018 

 
XII. RIESAME POLITICHE DELLA QUALITA’ 

 L’anno 2018, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 11,20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   55851  del  20.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   322/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 12.06.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

U. di Staff Relazioni Istituzionali e Servizi 

 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12.06.2018  

 

Oggetto: Riesame politiche della qualità.  

 

Viste: 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.06.2013 con la quale è stato approvato 

il documento sulle politiche di qualità dell’Università degli Studi di Messina; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11.07.2014 con la quale è stata approvata 

la proposta di revisione delle politiche di qualità per l’Ateneo; 

Considerato: 

- che l’Università degli Studi di Messina , in linea con l’art.3 dello Statuto, riafferma e 

comunica il proprio impegno per la qualità; 

Tenuto conto: 

- che le politiche di qualità ed i relativi obiettivi sono oggetto di riesame periodico per 

accertarne la continua idoneità; 

 

 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

al Consiglio di Amministrazione di confermare le politiche per la qualità già approvate dagli 

Organi di Governo dell’Ateneo e formalizzate nel documento “Politica per la Qualità” 

(approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute dell’ 

11.07.2014), i cui contenuti sono di seguito riportati.  

POLITICA per la QUALITÀ di ATENEO 

L’Università degli Studi di Messina, in linea con l’art. 3 dello Statuto, riafferma e 

comunica il proprio impegno per la Qualità. Tale impegno si traduce nel proposito di 

implementare e mantenere attivo un Sistema di Gestione finalizzato all’attuazione di una 

Politica per la Qualità. Tutto il personale dell’Ateneo ha la responsabilità di contribuire alla 

sua realizzazione, in funzione del ruolo svolto e delle proprie competenze. 

La Politica per la Qualità dell’Università degli Studi di Messina è costituita dai seguenti 

obiettivi ed indirizzi generali: 



4 
 

o promuovere la cultura della qualità nei confronti delle persone che operano nell’Ateneo 

e/o interagiscono con esso; 

o perseguire, attraverso il miglioramento continuo delle proprie prestazioni, il 

raggiungimento della soddisfazione delle esigenze di tutte le parti interessate e 

l’acquisizione della loro fiducia sulla capacità dell’Ateneo di conseguire tale obiettivo; 

o formulare obiettivi credibili, realizzabili, replicabili e misurabili, favorendone nel 

contempo la piena condivisione; 

o identificare e gestire, in modo efficace ed efficiente, processi adeguati per il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati, avendo cura di assicurare le risorse necessarie 

per il loro funzionamento; 

o definire ed applicare un sistema di monitoraggio e valutazione di tutti i processi 

identificati per il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

o stimolare e promuovere la formazione e l’aggiornamento continuo di tutto il personale; 

o progettare ed erogare un’offerta formativa e servizi di supporto in grado di soddisfare 

le esigenze culturali e occupazionali di tutte le parti interessate; 

o creare le condizioni ottimali per consentire la pianificazione e la gestione di attività di 

ricerca originale, innovativa e metodologicamente rigorosa e per promuovere la 

diffusione ed il trasferimento dei risultati acquisiti; 

o assicurare la trasparenza delle attività adottando adeguate modalità di gestione e 

diffusione delle informazioni, sia al proprio interno che all’esterno. 

La Politica per la Qualità ed i relativi Obiettivi sono oggetto di riesame periodico per 

accertarne la continua idoneità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


